La evaluación financiera consistió en el cálculo de la tasa interna de retorno financiera, y en

el análisis de sensibilidad.

d.1 Tasa Interna de Retorno Financiera (TIRF)

La implementación del Plan Maestro entre 2003 y 2015 produciría un balance financiero

positivo de $61.5 millones durante el período considerado, y la tasa interna de retorno

financiera (TIRF) sería de 47.5%. La alta tasa de TIRF debe ser tomada con cautela debido a

su extrema sensibilidad a las variaciones en ingreso. Por ejemplo, si se elimina el subsidio

gubernamental como fuente de ingreso, la TIRF bajaría a 17.8%. Y si se eliminan el subsidio

gubernamental y el ingreso proveniente del relleno, la TIRF bajaría al 7.4%.

Otro problema mayor está constituido por los grandes déficits en el flujo de caja que se

esperan en algunos años: alrededor de $3.9 millones en 2003, $3.1 millones en 2005, $10.6

millones en 2007 y $10.9 millones en 2009.

d.2 Análisis de Sensibilidad

Los casos de análisis de sensibilidad asumieron un 10% de reducción en el ingreso, un 10%

de aumento en costo, y simultáneamente un 5% de reducción en ingreso y un 5% de aumento

en costo. Los resultados se resumen en el siguiente cuadro.

Cuadro J-98: Análisis de Sensibilidad
Casos TIRF

Caso Base 47.5%
Reducción de ingreso: -10% 3.4%
Aumento de costo: +10% 5.8%
Reducción de ingreso: -5% y Aumento de Costo: +5% 4.6%

d.3 Conclusiones

• El Plan Maestro puede producir rendimientos financieros atractivos, pero es bastante

sensible a las variaciones en ingreso y costo.

• La sensibilidad es mayor a las variaciones en ingreso: un 10% de reducción en ingreso

hace que la TIRF baje del 47.5% al 3.4%.

• Un 10% de aumento en costo hace que la TIRF baje del 47.5% al 5.8%.

• Una variación simultánea del 5% de reducción en ingreso y 5% de aumento en costo hace

que la TIRF baje del 47.5% al 4.6%.

• La viabilidad financiera del Plan Maestro depende del logro de aumento de ingreso y

reducción de costo. El aumento de ingreso implica la implementación de la tarifa

Estudio sobre el Plan de Manejo de los Desechos Sólidos para JICA
la Municipalidad de Panamá en la República de Panamá KOKUSAI KOGYO CO., LTD.

J-147

volumétrica a ser aplicada a firmas comerciales/industriales, mientras que la reducción de

costo depende en gran medida en el mejoramiento de la eficiencia en la recolección.

J.5.3 Evaluación Económica

El plan de inversión propuesto en el Plan Maestro se considera viable para DIMAUD. Un